

24. října 2008

Číslo 5., ročník 2008

Zpravodaj obce Mostek

Základní a mateřská škola na začátku nového školního roku 2008/2009

Do nového školního roku 2008/2009 vstupuje příspěvková organizace Základní škola a Mateřská škola, Mostek, okres Trutnov s nezměněným počtem zaměstnanců, tj. 14 pedagogických pracovníků, z toho dvě učitelky mateřské školy a jedna vychovatelka a devět správních zaměstnanců, z nichž v budově základní školy pracuje školník a tři uklízečky, v mateřské škole je jedna školnice a zbytek pracuje ve školní jídelně. Pro organizaci pracují i dvě externí pracovníce, které mají v náplni práce účetní agendu a mzdy.

Bohužel již několikrát rok za sebou zaznamenáváme klesající počet žáků. Zhruba na stejné úrovni se drží škola mateřská. Do předškolního vzdělávání je zde přihlášeno 27 dětí. Stav žactva na základní škole je následující :

Ročník	Celkem	Chlapci	Děvčata	Dojíždějící
1.	18	11	7	4
2.	12	7	5	5
3.	17	11	6	3
4.	15	8	7	6
5.	18	11	7	4
I. stupeň	80	48	32	22=27,5 %
6.	14	8	6	4
7.	12	8	4	6
8.	16	8	8	7
9.	22	9	13	6
II. stupeň	64	33	31	23=35,9 %
Celkem :	144	81	63	45=31,3 %

Hned v prvním zářijovém týdnu jsme již tradičně pořádali podzimní pochodové cvičení, jehož obsahem jsou kromě výšlapu i vědomosti a dovednosti z učiva „Ochrany člověka za mimořádných událostí“.

Také tradiční akcí je vystoupení Divadélka Karla Čapka z Hradce Králové v učebně pohybové výchovy. Po pohádce pro žáky prvního stupně následovala dramatizace pro vyšší třídy pod názvem „Pověst o Jánošíkovi“, která právě na Mostku měla svoji premiéru. Po skončení představení následoval soutěžní kvíz, který mapoval pozornost žáků z právě dohraného představení. Překvapivým, ale zaslouženým vítězem se stalo družstvo šestáků ve složení Jakub Gábor, David Paulů a Martin Tázlar.

A do třetice tradice. Od poloviny září pořádáme plavecký kurz pro žáky 1. až 4. ročníku v plaveckém areálu v Hořicích. Jedná se o deset lekcí po dvou hodinách týdně s předpokládaným ukončením v pondělí prvního prosince, kdy si absolventi kurzu přivázejí tzv. „mokrý vysvědčení“.

Na začátku školního roku se nám podařilo zrealizovat také tři novinky. První zorganizovala a prokonala p. uč. Haková. Jednalo se o „Běh naděje“, který nahradil původní akci Běh Terryho Foxe, ale podstata zůstala stejná. Školní mládež si uběhne vzdálenost kolem jednoho kilometru a poté

(Pokračování na stránce 2)

V tomto vydání:

- Činnost ZŠ a MŠ (str. 1 a 2)
- Rok 1985 - výběr z kroniky obce (str. 1 a 2)
- Otevření víceúčelového minihřiště (str. 3)
- Provozní a návštěvní řád víceúčelového minihřiště, základní pokyny k užívání hřiště (str. 3 a 4)
- Pátrání v historii (str. 5)
- Oznámení OÚ (str. 5)
- Vzpomínka (str. 5)
- Sportovní zprávy (str. 6)
- Poděkování (str. 6)

Rok 1985 (z kroniky obce Mostek)

Od 6. ledna 1985 po dobu tří neděl byly v naší obci velké mrazy. Teplota dosahovala až -28°C. V obchodě nebylo mléko, pivo, limonády, protože mrazem popraskaly lahve i sáčky od mléka, skořápky na vajíčkách. Pak následovalo 10 dní zmírnění mrazů a po nich opět 14 dní kruté mrazy. Sněhové závěje byly metrové. Sníh napadl i 1. května (10 cm). Lampiónový průvod musel být odložen, neboť dne 30. dubna propukla sněhová víchřice.

V roce 1985 uskutečnil klub důchodců opět mnoho pěkných akcí. Proběhla přednáška s p. Vágnerem „Mé cesty za zvěří Afriky“, která se velmi líbila. Dále to byla řada lékařských přednášek a také byly uskutečněny tři zájezdy. Na zájezdy vyjížděli důchodci autobusem TJ Jiskra Mostek.

V tomto roce došlo ke změně v jeslích. Změnila se řada pracovníků. Do funkce ředitelky nastoupila p. J. Frysová, další zaměstnankyní byla Lenka Lebedová a p. Raisnerová. Jesle měly tehdy už pouze 2 oddělení, třetí muselo být zrušeno pro nedostatek dětí. Přihlášek dětí bylo málo a ještě často chyběly. Stávalo se tedy, že bylo v jeslích více zaměstnanců než dětí. Situace nevypadala dobře ani pro příští roky, protože dětí na Mostku spíše ubývalo. Po delší přestávce bylo opět obnoveno zasklívání oken a to jednou týdně v dílně Drobných provozoven v Mostku. Provozovna kadeřnictví a holičství byla opět obnovena, prostory byly nově upraveny.

Při TJ Jiskra Mostek bylo založeno žákovské družstvo v běhu na lyžích. Dětem se věnovali dobrovolní trenéři a podle podmínek se tréninky konaly až 4 x týdně. V družstvu bylo celkem 20 dětí. Činnost se neomezila pouze na období, kdy byl sníh, ale byla celoroční.

(Pokračování na stránce 2)

(Pokračování ze stránky 1)

si zakoupí nějaké upomínkové předměty v hodnotě od 20 do 50 Kč. Vybrané finanční prostředky pak putují na konto, které slouží v naší republice na boj proti rakovině! Letošní akce se konala ve Dvoře Králové n. L. pod patronací ZŠ Schulzovy sady a z naší školy se jí účastnilo 17 žáků ze 6. a 7. třídy. S druhou novinkou přišla p. uč. Poživilová spolu se šestáky. Rozhodli se, že budou vydávat školní časopis, což je čin velmi záslužný. Ale autoři akci okořenili tím, že časopis „Magic english“ plný křížovek, hádanek, kvízů, doplňovaček či reálií bude vycházet v anglickém jazyce! A dokonce se snaží o napodobení poštovní novinové služby a nabízí předplatné, o něž kupodivu projevila zájem již řada žáků.

Protože se nám z nejrůznějších důvodů (zejména finančních) nedaří uspořádat lyžařský kurz, který měl dvouletou periodu a byl organizován pro sedmý ročník, rozhodlo se vedení školy spolu s pedagogy nahradit tuto chybějící aktivitu něčím podobným. Poprvé v historii mostecké základní

školy jsme v týdnu od 29. 9. do 3. 10. 2008 zorganizovali branný kurz pro devátý ročník, který doplnilo několik osmáků, v Rokytnici nad Rokytnou u Třebíče pod vedením p. uč. Hakové a Poživilové. Žáci si na vlastní kůži vyzkoušeli vysokolanové centrum, paintball, lukostřelbu, základy raftingu a podobné adrenalinové disciplíny. Nyní zpracujeme jejich poznatky, názory a nápady, vyhodnotíme je a pokud bude většina názorů kladná, může se branný kurz stát pevnou součástí školního vzdělávacího programu naší základní školy.

Vyučující a naši žáci již také navykli novému hřišti s umělým povrchem trávy. Zejména tělesná výchova a sportovní hry vyučované na I. a II. stupni základní školy se odehrávají převážně na tomto sportovišti - házená, basketbal, volejbal, vybíjená a kopaná teď mají zelenou! A jsme rádi, že hřiště zatím splňuje to, co bylo naším cílem před vlastní realizací - dát možnost naší mládeži, popřípadě i dospělým zájemcům, v odpoledních hodinách a o víkendu si jít zaspportovat. Doufejme, že to vydrží! Mgr. Miroslav Lebeda, ředitel

(Pokračování ze stránky 1)

Oddíl vedl p. ing. František Vlastník.

Členové turistického oddílu pod vedením Františka Slaniny našlapali na podzim na kolech 850 km a pěšky 768 kilometrů. Za celý rok to ale bylo bezmála 5000 km. Zúčastnili se „Ohňového poselství“ na Zvičíně a třídního soustředění v Děčíně s patnáctikilometrových nočním pochodem „Za hvězdou severu“. Pomáhali při sklizni řepy a úklidu obce. Nejaktivnějšími členy byli Luboš Krkonoška, Jaroslav Plecháč a Lenka Musilová.

V roce 1985 si občané připomněli 40. výročí osvobození naší vlasti Sovětskou armádou. Na 1. máje napadlo 10 cm sněhu a bylo mrazivo. Přesto se oslav účastnilo 1750 lidí. Průvod doprovázela hudba p. Vacka. Oslavy 1. máje byly doplněny tradičními výstavami jako byla Podzvičinská výstava drobného zvířectva, spojená s okresní soutěží chovatelů králíků. Dále to byla výstava ručních prací ČSŽ v prostorách Svazarmu. Dne 8. května proběhly v obci oslavy v sále renovovaného kina Mostek, které byly velmi důstojné. Kapacita kina byla vyčerpána.

Československá spartakiáda 1985 se neobešla bez účasti mládeže i občanů – co by cvičenců z Mostku. Nejprve cvičenci vystoupili na okrskové spartakiádě ve Dvoře Králové nad Labem. Počasí jim vůbec nepřálo, přšelo a byla zima. Dále cvičenci vystupovali na okresní spartakiádě v Trutnově a pak ti nejlepší na Strahovském stadionu v Praze.

Naše ZŠ – malá škola na trutnovsku, tehdy s 305 žáky vepsala své jméno do tisku a to na základě svých velkých úspěchů. Deník Krkonošská Pravda vyzdvihl úspěchy v soutěžích pořádaných SČSP, Ministerstvem školství a dalšími. Žáci se zapojili do soutěží ZUČ v oboru recitace a v okrskovém, okresním i krajském kole získali zlatá ocenění. Byli to žáci Marcela Turková, Jana Trejbalová, Jiří Klenner a Lucie Šimková. V soutěži „O zemi, kde zítra znamená již včera“ žáci získali 2. místo v Trutnově. Lenka Baliharová postoupila do krajského kola v soutěži „Mladý historik“. Velmi úspěšní byli i žáci v soutěži „Vám poděkování a lásku vám“, kdy obsadila L. Baliharová 2. místo v kraji, Petr Galajda 3. místo a Monika Kárová 4. místo a čestné uznání. Také práce pedagogů - manželů Baranových postoupily do celostátního kola. Výsledky žáků dokazovaly, že i vesnické

školy v té době mohly být vážným konkurentem školám městským. Mladší žáci nasbírali v měsíci dubnu 2.159,5 kg odpadových surovin. Starší žáci odpracovali 258 hodin na úklidu chodníků, v prostředí kolem budov ZŠ a pionýrské klubovny. V podzimní směně NF sebrali žáci 1. až 5. ročníků odpadové suroviny v hodnotě 445 Kč. Tato částka byla odevzdána na Fond solidarity. Žáci 6. až 8. tříd v rámci směny NF uklidili okolí školy, pionýrskou klubovnu, autobusovou čekárnu a půdní prostory školy.

Cena fair - play „Pohostinný Mostek“ – tak byla nazvána naše středisková obec v tisku po velké události pětidenního orientačního běhu, který se konal Mostku. Závodníci se sjeli v srpnu 1985 ze všech koutů naší vlasti a přijeli i sportovci z 25 zemí světa (nejdále z Austrálie). Počasí ale vůbec nepřálo. Liják nepřestával a závodníci se svými rodinami pod stanem na koupališti v Mostku velmi trpěli. Tehdy se projevila lidská vlastnost mosteckých občanů – solidarita. Ani funkcionáři MNV, ani organizátoři závodu nepočítali s tak velkou ochotou občanů pomoci druhým. Mateřská škola propůjčila své prostory mokřým závodníkům a u MNV stály doslova fronty lidí, kteří nabízeli závodníkům ubytování přímo u nich doma. Závod TIBA začal vytápět MŠ i byty v panelácích i přestože ještě nebyla topná sezóna. Celý týden konání tohoto mezinárodního závodu propršel. Už za několik dní po ukončení závodu přicházely děkonné dopisy na MNV, např. od rodičů účastníků závodu. Také reprezentanti ČSSR zaslali pohled z Austrálie, adresovaný všem obyvatelům Mostku, z Mistrovství světa v orientačním běhu. Dne 29. 12. 1985 přišlo pozvání Československého olympijského výboru pro předsedu MNV p. Formana, aby přijel do Prahy převzít vyznamenání ceny FAIR – PLAY a poděkování za obětavou pomoc při konání závodu.

V naší obci byl založen v roce 1985 kroužek mladých ochránců přírody, který byl pojmenován Trilobit. Jeho úkolem bylo starat se a pečovat o přírodu v okolí Mostku, vyčistit všechny studánky v okolí, zbavit les věcí, které tam nepatří. Kroužek měl 13 členů a jeho příklad byl a je hodný následování. V tomto roce oslavil n. p. TIBA Ol Mostek 100. výročí svého založení. Těto významné události bude věnován celý další příspěvek.

Marcela Bíbová

Otevření víceúčelového minihřiště



Dne 1. října 2008 bylo slavnostně otevřeno víceúčelové minihřiště III. generace s umělým povrchem trávy. Při této příležitosti nás poctil svou návštěvou i pan Mgr. Vladimír Blažej, člen výkonného výboru Českomoravského

ho fotbalového svazu, který významně podpořil tento projekt v souvislosti se získáním grantových prostředků od ČMFS v programu UEFA – Fotbal pro všechny. Otevření se zúčastnil i pan Bedřich Machek, zástupce regionálního tisku Krkonošský deník.

Slavnostního přestřižení pásky se ujal p. Mgr. Blažej a starosta Ing. Jaromír Tázlar. Starosta také provedl slavnostní první výkop. Svou střelou, kterou s přehledem umístil přímo do branky, tak oficiálně otevřel provoz této zelené plochy.

Žáci základní školy, i přes velmi nepříznivé počasí, hřiště „pokřtili“ krátkým zápasem ve fotbale a ukázkou některých prvků z basketbalu.

Tímto dnem získala naše základní a mateřská škola

sportoviště pro sportovní výuku, ale i veřejnost a místní kluby možnost si zasportovat a využít tak zdravě volný čas. Dílo je určeno jako školní i mimoškolní tělovýchovné hřiště a současně jako prostor k setkávání i Vás, občanů naší obce Mostek. Pevně doufáme, že přiláká mnoho zájemců o zdravý pohyb. Největší perspektivou a také nadějí ale zůstává pochopitelně mládež, která tu může strávit mnoho hodin smysluplného využití volného času.

Na tomto místě bychom rádi poděkovali občanům, žijícím v blízkosti sportoviště, za trpělivost při stavbě hřiště. Čeká nás ještě dokončit terénní úpravy a provést opatření která zajistí, aby provoz hřiště nijak ani tyto občany neomezoval v jejich soukromí.

Věříme, že se toto sportoviště stane pevnou součástí našeho života a jednou z charakteristik naší obce.

Ing. Dagmar Včeláková, místostarostka



ZÁKLADNÍ POKYNY K UŽÍVÁNÍ MINIHŘIŠTĚ

- PŘED VSTUPEM SI ŘÁDNĚ OČISTĚTE OBUV
- DOPORUČENÁ OBUV – TENISKY, BOTASKY, TURFY, apod.
- NEPOUŽÍVEJTE KOPAČKY ANI OBUV ŠPIČATOU S VĚTŠÍMI GUMOVÝMI NEBO KOVOVÝMI VÝČNĚLKÝ
- ODPADKY ODHÁZUJTE POUZE DO NÁDOB K TOMU URČENÝCH A UDRŽUJTE ČISTOTU
- NEKUŘTE V PROSTORU MINIHŘIŠTĚ, NEODHAZUJTE CIGARETY, NEDOPALKY ANI ZÁPALKY
- ZÁKAZ VSTUPU PSŮ A JINÝCH ZVÍŘAT
- NEODHAZUJTE ŽVÝKAČKY
- ZÁKAZ VSTUPU S NÁPOJI A S JAKÝMKOLI SKLEM
- NEODKLÁDEJTE ŽÁDNÉ TĚŽKÉ ČI OSTRÉ PŘEDMĚTY NA POVRCH MINIHŘIŠTĚ
- NEVSTUPUJTE NA OKOLNÍ SOUKROMÉ CIZÍ POZEMKY

PROVOZNÍ A NÁVŠTĚVNÍ ŘÁD víceúčelového minihřiště s umělým trávníkem Mostek

- Obsah:
- Čl. 1 - Základní ustanovení
 - Čl. 2 - Podmínky provozu hřiště
 - Čl. 3 - Režim údržby a způsob zajištění stanovených hygienických limitů
 - Čl. 4 - Přivolání záchranné služby, nahlášení poškození
 - Čl. 5 - Závěrečná ustanovení

Článek 1 - Základní ustanovení

- 1) Tento provozní a návštěvní řád (dále jen řád) stanoví podmínky provozování víceúčelového minihřiště Mostek (dále jen „hřiště“). Každý uživatel hřiště je povinen se s tímto řádem seznámit a řídit se jeho ustanoveními.
- 2) Provozovatelem hřiště je Obec Mostek, se sídlem Mostek 34, 544 75 Mostek, IČ 00278157.

Článek 2 - Podmínky provozu hřiště

- 1) Hřiště je přístupné veřejnosti denně.
- 2) Používání hřiště nad rámec běžného užívání (přičemž běžným užíváním se rozumí takové užívání, které je pro toto minihřiště dané a běžné) je zakázáno a provozovatel neručí za případné následky tohoto nesprávného a zakázaného užívání.
- 3) Provozovatel hřiště si vyhrazuje právo omezit nebo zakázat přístup veřejnosti v případě, že by jeho provozem a užíváním byla ohrožena bezpečnost návštěvníků, např. v případě nepříznivých klimatických podmínek (sníh, mráz, apod.) nebo v případě, kdy zařízení

(Pokračování na stránce 4)

(Pokračování ze stránky 3)

není bezpečné a v jiných odůvodněných případech.

4) **Dětem mladším 15 let je přístup na hřiště dovolen pouze v doprovodu osoby starší 18 let** - rodiče, zákonného zástupce nebo jiné dohlížející dospělé osoby (dále jen dohlížející dospělá osoba). Každé takové dítě musí být při používání hřiště stále pod trvalým dohledem dohlížející dospělé osoby, která jej doprovází.

5) **Pobyt na hřišti je na vlastní nebezpečí uživatele.** Za pohyb a chování nezletilých na hřišti zodpovídají rodiče nebo jejich zákonní zástupci. **Uživatelé hřiště jsou upozorněni na možné nebezpečí úrazu spojeného s vykonávanou sportovní činností a případným nesprávným nebo nevhodným užíváním hřiště.**

6) **Uživatelé hřiště jsou povinni** si před vstupem na hřiště řádně očistit obuv. Dále jsou povinni udržovat na hřišti pořádek, řídit se ustanoveními tohoto řádu, dodržovat pravidla slušného chování a dbát na pořádek, čistotu a bezpečnost. Z užívání hřiště jsou vyloučeny osoby, které nerespektují pokyny provozního řádu či provozovatele a ohrožují tak zdraví, bezpečnost, pořádek nebo čistotu, dále pak osoby podnapilé a pod vlivem omamných a návykových látek.

9) **Za úmyslné poškození hřiště a jeho zařízení nebo škodu** vzniklou nerespektováním provozního řádu nese odpovědnost v plné výši osoba, která způsobila škodu nebo v případě osoby nezletilé pak rodiče nebo zákonní zástupci této osoby.

10) **Provozovatel neručí** na hřišti a v jeho okolí za případnou ztrátu předmětů ve vlastnictví uživatele.

11) **Do prostoru hřiště je zakázáno vstupovat osobám:**

- pod vlivem alkoholu nebo jiných návykových látek,
- nerespektujícím provozní řád.

12) **V celém prostoru hřiště je zakázáno:**

- používat boty špičaté nebo s kovovými výčnělky,
- kouřit, konzumovat alkohol, užívat a distribuovat drogy a omamné látky,
- provozovat hazardní hry,
- manipulovat s otevřeným ohněm a rozdělovat oheň,
- přinášet na hřiště zbraně, střelné zbraně, výbušniny, jedovaté látky, chemikálie, zábavní pyrotechniku a jiné předměty ohrožující zdraví a bezpečnost a jakýmkoli způsobem s nimi manipulovat,
- přinášet, přivádět nebo nechat vnikat psy nebo jiná zvířata,
- vjíždět motorovými vozidly s výjimkou obsluhy, vjíždět a jezdit na kole,
- poškozovat a znečišťovat hřiště, jeho veškerá zařízení a vybavení,
- odhazovat odpadky (včetně žvýkaček) mimo určené nádoby,
- odhazovat cigarety, nedopalky a zápalky na povrch hřiště ani v jeho okolí,
- vnášet do areálu hřiště skleněné nebo ostré předměty (např. lahve, nůž, nůžky, injekční stříkačky) a jiné předměty ohrožující bezpečnost návštěvníků, pokládat těžké či ostré předměty na povrch hřiště,
- konzumovat nápoje a potraviny na umělém povrchu z důvodu znečištění a při provozování pohybových aktivit z důvodu nebezpečí jejich vdechnutí.

Článek 3- Režim údržby a způsob zajištění stanovených hygienických limitů

Obec Mostek zodpovídá za údržbu, úklid, průběžnou péči o hřiště, odstraňování závad, péči o zeleň, pravidelné revize a provozní kontroly hřiště.

1) Režim údržby:

a) Údržbu hřiště spočívající zejména v jeho úklidu, pravidelné údržbě povrchu, kontrolách zařízení a v odstraňování zjištěných závad zajišťuje Obec Mostek takto:

- kontrolu stavu povrchu a běžnou vizuální kontrolu hřiště a jeho údržbu - 1x týdně.
- provozní celoplošnou kontrolu hřiště, spojů, čárových spojů, gumové výplně a údržbu zařízení zajišťuje v souladu s pokyny výrobců zařízení - 1x za měsíc.

b) Obec Mostek zajišťuje úklid, údržbu, opravy hřiště a obsluhu odpadkových košů v četnosti podle potřeby.

2) Způsob zajištění hygienických limitů pro herní plochy:

Úklid hřiště a umělého povrchu, zejména odstraňování mechanických nečistot, je prováděno podle potřeby.

Článek 4- Přivolání záchranné služby, nahlášení poškození

Nejbližší veřejná tel. stanice na autobusovém nádraží.			
Záchranná služba - 155	Policie ČR - 158	Hasiči - 150	Tísňové volání - 112
Nahlášení závažných poškození, závad na zařízení nebo úrazů, která vznikla při provozu:	Obec Mostek,	Mostek 34,	PSČ: 544 75
pondělí a středa: 8,00 – 17,00 hod.; úterý, čtvrtek, pátek: 8,00 – 13,00 hod.	499 691 208	499 691 322	info@mostek.cz

Článek 5 - Závěrečná ustanovení

1) V případě porušení tohoto provozního řádu hřiště může být uživatel vykázán z areálu a podle okolností může být jeho chování i předmětem přestupkového řízení, případně předmětem šetření Policie ČR.

2) Provozní a návštěvní řád nabývá účinnosti dnem 10. září 2008.

V Mostku dne 10. září 2008

Ing. Jaromír Tázar
starosta Obce Mostek

Ing. Dagmar Včeláková
místostarosta Obce Mostek

Pátrání v historii



Bliží se 90. výročí založení Československé republiky. V mnoha městech a obcích se budou konat oslavy. K památníku padlých v I. světové válce se budou klást věnce.

I v Mostku jsme měli takový památník. Stál v blízkosti obecního úřadu u bývalé základní školy. Dodnes jsou zde schody s vyrytým letopočtem 1914 - 1918. Památník byl vlastně malá kaplička, kde byla umístěna mramorová deska se jmény padlých v I. světové válce. Kaplička byla zbourána a mramorová deska odstraněna, ale ne zcela zničena. Od roku 1989 byla položena na bývalém německém hřbitově.

Myslím, že je to součást historie Mostku a mohli bychom tuto mramorovou desku zrestaurovat a znovu umístit tam, kde před lety stávala. Deska je německá (za První republiky zde žilo jen 10 % Čechů) a výčet padlých na bojištích I. světové války je obdivuhodný.

Bylo by též zajímavé pátrat i ve starší historii Obce

Mostek. Toto by jistě byl možný námět i pro školáky, kteří se učí německému jazyku. Po 63 letech od konce II. světové války se již dosti otupila nenávist mezi Čechy a Němci, proto bychom mohli lépe pátrat po skutečné historii neovlivněné II. světovou válkou. Nebudeme již ovlivněni válečnými událostmi jako ti, kteří iniciovali odstranění památníku, smýšlející jako většina národa v té době.

Z vypravování prarodičů se dozvídáme, že tu Němci a Češi žili v symbióse po staletí. Je známo, že děti obou národů chodily na výměnu do rodin, aby se zdokonalovaly v druhém jazyce. Výjimkou nebyla ani smíšená manželství. Myslím, že právě nyní je čas si připomenout, že žijeme v místě, jehož historie začíná daleko před pamětí nás všech. A proto obnovení památníku, by mohlo být jedním z kroků k účtě nás žijících k těm, kteří byli ochotni položit život pro nás budoucí.

Na závěr bych měl prosbu, zda někdo vlastní kvalitnější fotografie zmiňovaného památníku a byl by ji ochoten zapůjčit ke zveřejnění. František Albrecht, zastupitel obce

Kolektiv mladých hasičů informuje

Na hasiče chodíme jednou týdně od 16:00 do 18:00 hod. na jaře a v létě, na podzim a v zimě od 16:00 do 17:00 hod. podle činnosti. Děláme různé testy, učíme se uzle a značky. Na podzim vyrábíme draka, uklízíme (a to skoro nikoho nebaví). V létě došlo k rozdělení týmů na mladší, které vede Filip s Gábinou. Tento tým má 8 členů hasičského potěru. Mladší děti se učí základům „hasičiny“ hrou. A aby to měli jednodušší tak jim Filip vymýšlí různé slovní pomůcky jako třeba při vázání tesařského uzlu: "leze had pod plotem a vrátí se přes plot zpět a omotá si třikrát břicho" a uzlík je na světě. Starší si vzal do parády Radim a někdy mu přijde na pomoc Lukáš, chodí nás sem asi 8. Na jaře a na podzim se poctivě připravujeme na závody, kterých je opravdu hodně. Na podzimních schůzkách se učíme rozpoznávat 35 topografických značek a 10 věcných prostředků požární ochrany. Dále 5 uzlů, orientaci mapy v terénu, určovat azimut vybraných bodů, jak a čím co hasit, střílet na špalíky, přelézat lano a základy zdravotvědy. V jarních měsících se učíme rozhazovat hadice pro soutěž Plamen, kde je požární útok, štafeta požárních dvojic, štafeta 4 x 60 m a další dvě soutěže, kterých se my už neúčastníme, neboť nás není potřebný počet k plnění. Někdy jezdíme cvičit na cvičák kynologů, kde jsou překážky. Na cvičáku se zdokonalujeme v přebíhání přes "slepičák", neboli kladinu, přeskočení přes překážku, zdolávání žebříkové stěny a běhu. Když máme před závody, cvičíme i 2 x týdně. Pak nám Radim oznámí, kdy jsou závody a kolik nás je potřeba, aby se na závod jelo. My se pak napíšeme na tabuli podle toho, jak se nám to hodí. Na závody jezdíme v sobotu nebo v neděli. Někdy bývají závody i dvoudenní, a to pak spíme většinou na cvičáku na Zadním Mostku. Jsme tu samé holky, jediným klukem v našem družstvu je Tomáš, ale ten moc nechodí. Hasiči nás všechny moc baví a líbí se nám tu.

S pozdravem kolektiv mladých hasičů.

Oznámení OÚ

Oznamujeme občanům, že **od 18.11.2008 do 30.11.2008** bude proveden **odečet vodoměrů v Mostku, na Souvratu a v Debrném u trvale bydlících občanů**. Samotné vyúčtování vodného a stočného proběhne v lednu 2009. Termín bude dán občanům na vědomí. L. Poláková, OÚ

Oznamujeme občanům, že **v sobotu 8.11.2008 se uskuteční svoz nebezpečného odpadu**. Systém svozu zůstává zachován na dvě svozová místa - Debrné u mostu (9,00 - 9,15 hod.), hala OÚ Mostek u ČOV (9,25 - 11,00 hod.). V době svozu budou zpřístupněny i velkoobjemové kontejnery. Milan Petr, OÚ Mostek

Zveme tímto všechny občany na **slavnostní rozsvícení vánočního stromčeka v centru obce, které se uskuteční na 1. adventní neděli dne 30. 11. 2008 od 16,00 hod.** Tuto akci Obec Mostek připravuje ve spolupráci se ZŠ a MŠ Mostek a Klubem důchodců. Proběhne krátký předvánoční program našich dětí a bude zajištěno malé občerstvení pro přítomné hosty. Ing. Včeláková, místostarostka

Letošní prodej vánočních stromků na hale OÚ Mostek nebude uskutečněn z důvodu nedostatku vhodných stromků k výřezu v obecních lesích.

Děkujeme za pochopení.

Obec Mostek

Vzpomínka

*Odešel tou cestou,
kterou jde každý sám,
jen dveře vzpomínek zanechal dokořán,
jen kytičku kvítí na hrob můžeme Ti dát,
chvilíčku postát a tiše vzpomínat...*



Dne 22. listopadu 2008 vzpomene smutného již 3. výročí úmrtí našeho drahého manžela a tatínka, pana Bohumila Purtyka. Nikdy nezapomenou manželka a děti...

Sportovní zprávy

Fotbalisté Mostku chytili na podzim druhý dech

To zase bude krize. Fotbalová bída, která vynese minimum bodů. Prostě taková tradiční mostecká podzimní mizérie. Podobné a jiné myšlenky se vloudily do hlav všech, kteří se přímo či nepřímo pohybují kolem dění ve fotbalovém klubu po sedmém kole soutěže.

Pohled na tabulku 1. B třídy opravdu nevzbuzoval optimismus. Dvanácté místo ze čtrnácti, na kontě dvě vítězství a pět porážek. Když k tomu přidáte, že se úterní tréninky musely zrušit a čtvrtéční by se bez účasti dorostenců také mohly rovnou odpískat, nevyzpytatelný los s řadou okresních derby a pošramocená psychika hráčů... A z takových podmínek že se má Mostek odrazit do vyšších pater krajské soutěže? Ale jděte... Teď zkuste tu jinou o Šípkové Růžence.

Jenomže ono to opravdu vypadá jako pohádka. Mostecká pohádka o tom, jak se spící fotbalisté probudili z podzimního zakletí a vydali se fotbalovým světem, které je vábilo při jarním zmrtvýchvstání. Považte sami. Realita po jedenáctém kole je těžko uvěřitelná. Mostku patří v tabulce čtvrté místo se ziskem 18 bodů! Co to znamená? Po porážce a dost tragickém výkonu s Úpíci (2:4) se mostečtí zbrojnoši pustili do soupeřů takovým způsobem, že ve čtyřech následujících zápasech neztratili žádný bod. A to hráli v Jičíně, s Lánovem, v Janských Lázních a s Rudníkem. Dvanáctibodová infuze, podpořená čtrnácti vstřelenými brankami proti jedné inkasované, vylepšila samozřejmě ale i náladu v týmu.

A to vezmeme pěkně po pořádku, jak se jednotlivá vítězství svěřenců trenéra Lebedy rodila.

To první, asi zlomové, přišlo v Jičíně. Sestava se vrátila do rozestavení 4 – 2 – 3 – 1 a jen se potvrdilo, že Mostek v současné době už jiným stylem zřejmě hrát nemůže. Přehluštěný střed hřiště a pokryté kraje nedokázali prorazit ani naběhaní jičínské mladíci. Když se po rohovém kopu trefil zase jednou Denis a v nastavení úspěšně oprášíl svou penaltovou historii Dušan Duchek, nebylo co řešit. Mostecká defenziva totiž soupeře pustila za devadesát minut do jediné šance.

Druhé vítězství v řadě Mostečtí ukořistili v derby s Lánovem, soupeřem, na který doma umějí zahrát. Na výsledku 3:0 se gólově dvakrát podílel Vít Robek a jednou Míra Vojtišek. Střední záloha začala šlapat. Povzbuzený šesti body se mostecký expres přihnál do Janských Lázních, kde opět z pohledu domácích padla kosa

Sezóna 2008/2009 - MUŽI 1.B třída sk. A

Pořadí	Tým	Zápasy	V	R	P	Skóre	+/-	Bodů
1	Sobotka	11	10	1	0	47 : 11	36	31
2	Kratonohy	11	8	3	0	24 : 7	17	27
3	H.St.Město	11	6	1	4	17 : 16	1	19
4	Mostek	11	6	0	5	23 : 15	8	18
5	Hlušice	11	5	3	3	25 : 18	7	18
6	Úpice	11	5	2	4	28 : 26	2	17
7	J. Lázně	11	5	2	4	23 : 24	-1	17
8	Jičín B	11	5	2	4	14 : 15	-1	17
9	Stará Paka	11	4	3	4	20 : 12	8	15
10	Rudník	11	3	2	6	22 : 35	-13	11
11	Lánov	11	3	1	7	14 : 30	-16	10
12	Žacléř	11	1	4	6	22 : 34	-12	7
13	Kosičky	11	2	0	9	15 : 28	-13	6
14	Miletín	11	2	0	9	7 : 30	-23	6

na kámen nebo-li útočná aktivita týmu trenéra Hanuše se rozbíjela o obranný val Lebedovy družiny. Úvodní branku zápasu vstřelil Ondra Pacák, domácí sice vyrovnali, ale v 75. minutě brankáře Chrásku přehodil Jirka Brádle a pět minut na to Vít Robek povodil celou domácí obranu v čele s gólmánem. Vítězství 3:1!!

Čtvrtý zářez na pažbě po sobě přišel v sobotu 18. října 2008. Dobře si to datum zapamatujte, protože to je den historicky největšího vítězství Mostku v 1. B třídě – 6:0! Takový příděl si z mosteckého „pažitů“ odvezl Rudník a mohl být rád, že nezačínal jedničkou a nepokračoval dalšími čísly. Parádní podívanou vyšperkovali dvěma góly Vít Robek a poprvé v životě i Ondra Pacák. Míč za záda gólmána Rodra dostal i Jakub Pacák a síť se jednou podařilo rozvlnit také Jirkovi Brádlu.

Do konce podzimní části zbývají tři kola, osmnácti nasbíranými body Mostek již překračuje svůj plán, přesto čím více bodů teď, tím klidnější život na jaře.

Tabulka střelců: 8 – Vít Robek, **4** – Jirka Brádle, Ondra Pacák, **2** – Dušan Duchek, **1** – Lubo Naštický, Sváťa Robek, Denis Beška-pošnikov, Míra Vojtišek, Jakub Pacák

Zbývající zápasy podzimní části – 25. října: Žacléř – Mostek (14.30), **1. listopadu:** Mostek – Horní Staré Město (14.00), **8. listopadu:** Mostek – Kratonohy (14.00)

Michal Bogáň

Poděkování

Děkujeme tímto p. Růženě Vagnechtové za opětovné zorganizování charitativní sbírky. Tato záslužná činnost jistě poslouží mnoha lidem, kteří pomoc potřebují a díky tomu se můžeme na této pomoci podílet i my. Obec Mostek

Děkujeme firmě Klouček + Kloučková s.r.o. za darování sladkostí pro nastupující žáčky 1. třídy.

ZŠ Mostek

Vedení příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola, Mostek, okres Trutnov, pedagogičtí pracovníci a žactvo by touto cestou chtělo poděkovat celému obecnímu zastupitelstvu, vedení obce a pracovníkům obecního úřadu za pochopení a finanční podporu realizace sportovního hřiště s umělým povrchem pro smysluplnější náplň volného času a pro hodnotnější rozvoj mladé generace v naší obci.

Miroslav Lebeda, ředitel ZŠ Mostek

Více o mosteckém fotbale se dozvíte na www.fkmostek.wz.cz, www.mostek.wz.cz nebo fotbal královéhradeckého kraje na www.khfotbal.cz



Zpravodaj obce Mostek

544 75 MOSTEK 34

Telefon: 499 691 208, 499 691 322

Fax: 499 691 344

El. adresa: info@mostek.cz

www.mostek.cz

Zpravodaj vydává Obecní úřad Mostek – povoleno Ministerstvem kultury ČR, reg. č. MK ČR E 12852.
Výtisk zdarma.
Šéfredaktoři:
Ing. Dagmar Včeláková a Ing. Jaromír Tázlar.
Obecní úřad Mostek 544 75, tel.: 499 691 322.
Grafická úprava OÚ Mostek.
Tiskárna Petr Frys - QQ Typograf studio Mostek